
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

  
Afgørelse om at skovrejsning ved Munkevej 5, 
8680 Ry ikke er VVM-pligtig 

 
Kære Jens Julius Larsen, 
 
 
Skanderborg Kommune har den 24. november 2023 modtaget 
VVM-anmeldelse af skovrejsning på 2,8 hektar – af landbrugs-
ejendommen matr.nr. 3au og 1t, Emborg By, Gl. Rye med adres-
sen Munkevej 5, 8680 Ry. 
 
Landbrugsejendommen har adressen Munkevej 5, 8680 Ry og til-
hører Sten Hulgaard. 
 
Det pågældende skovrejsningsareal fremgår af kortet herunder: 
 

 
Skovkort fremsendt af ansøger. Skovens arter vil bestå af gran med bøg og ær 
(skovudviklingstype 51). © Kortet må alene anvendes iflg. aftale med kortejer. 

Afgørelse 

Skanderborg Kommune træffer hermed afgørelse om, at det an-
søgte skovrejsningsprojekt ikke er VVM-pligtigt og derfor kan 
gennemføres uden udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport. 
 
Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i miljøvurderingsloven. 
(Lbk. nr. 4 af 03/01/2023 om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM)). 
 
Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse 
om, at skovrejsnings-projektet ikke skal gennemgå VVM. 
 

Jens Julius Larsen 
Skovdyrkerne Midt 
Parallelvej 9a 

Dato 

31. januar 2024 

Sagsnr.: 01.13.23-G00-1-23 

 

Din reference 

Caroline Bach Orlien 

Tlf.: 87947635 

 

Telefontider 

Man – ons: 09.00 – 13.00 

Tor: 13.00 – 17.00 

Fre: 09.00 – 13.00 

 

 

Åbningstider 

Man – ons: 10.00 – 13.00 

Tor: 10.00 – 17.00 

Fre: 10.00 – 13.00 
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Oplysninger i sagen 

Der ønskes skovplantning på 2,8 hektar af matr.nr. 3au og 1t, Emborg By, Gl. Rye. Landbrugs-
ejendommen har adressen Munkevej 5, 8680 Ry. Skovens arter forventes at vil bestå af gran 
med bøg og ær (skovudviklingstype 51). 
 

 
Oversigtskort, hvor skoven ønskes rejst, markeret med rød  

 

Miljøvurderingsloven 

Anmeldelsen er omfattet af miljøvurderingslovens bilag 2, pkt. 1d, om nyplantning og rydning 
af skov med henblik på omlægning til anden arealudnyttelse. 
 
Med henblik på at vurdere, om det ansøgte projekt er omfattet af krav om, har Skanderborg 
Kommune gennemført en VVM-screening efter retningslinjerne i miljøvurderingsloven. Jf. 
vedlagte kopi af screeningsskemaet. 
 

Baggrund for afgørelse 

Med henblik på at vurdere om det ansøgte projekt er omfattet af krav om miljøvurdering og 
tilladelse, har Skanderborg Kommune gennemført vedlagte VVM-screening efter retningslin-
jerne i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete pro-
jekter (VVM). 
 
Skovrejsningsareal ligger i et område af generel landskabelig interesse. Retningslinjen, der 
knytter sig til områder af generel landskabelig interesse, sikrer, at landskabets karakter opret-
holdes ved at regulere for, at indpasning af fremtidig ændret arealanvendelse, tekniske anlæg 
og nyt byggeri sker under hensyntagen til landskabets karakter. Der er i forvejen tilgrænsende 
skov til arealet, hvor der ønskes skovtilplantning. 
 
Arealet hvor der ønskes skovrejsning, har landskabskarakteren ”Sølandskab”. Sølandskaberne 
fremstår med store åbne søflader og ofte med let skrånende dalsider. Dalsiderne veksler mel-
lem skovklædte partier, lysåbne afgræssede eng- og overdrevsarealer samt opdyrkede marker 
med levende hegn orienteret vinkelret på søen, som sikrer kig til søen. I landskaberne er der 
meget vide udsigter over søfladerne til de modstående dalsider. Sølandskaberne fremstår over-
vejende uden tekniske anlæg. For det pågældende område er der ikke udsigt til søflader. De 
omkringliggende matrikler er overvejende bestående af skov og opdyrkede marker. Fra stien 
nord for matriklen, hvor der ønskes skovrejsning, er der i dag udsigt til det let skrånede mark-
areal.  
 
En del af arealet hvor der ønskes skovrejsning ligger indenfor område med værdifulde kultur-
miljøer. Området er udpeget grundet kendetegn fra Middelalderen, der dog i overvejede grad 
knytter sig til bygningsværker. Skovrejsninger er ikke af en karakter eller indenfor en placering 
der vil påvirke kulturmiljøet.  
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På baggrund af ovenstående vurderes det, at skovrejsningen ikke vil medføre væsentlige ind-
virkninger på landskabsværdier i området. Nærværende skovtilplantning vurderes tilmed ikke 
at være i strid med geologiske interesser, der knytter sig til de særlige kendetegn for områdets 
geologiske dannelse. Det vurderes at skovrejsning kan bidrage til eksisterede landskabstræk 
med skovbeklædte partier. Samtidig er skovtilplantningen af en dimension der fortsat frihol-
der udsyn til de lysåbne afgræssede eng- og overdrevsarealer samt opdyrkede marker. 
 
Skanderborg Kommune vurderer yderligere på baggrund af vedlagte screening, at skovrejsnin-
gen i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter, ikke vil påvirke Natura 2000-
områder, væsentligt. Samt at det ansøgte ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- eller raste-
områder for strengt beskyttede dyrearter (bilag IV-arter) eller ødelægge de strengt beskyttede 
plantearter (i alle livsstadier), som også er omfattet af bilag IV. 
Hvad angår grundvandsforekomstens tilstand og påvirkninger herpå kan det ikke udelukkes, 
at der vil blive anvendt pesticider de første år. Området er i dag i konventionel drift og pesti-
cidbelastningen vil alt andet lige nedsættes ved plantning af skov. Samlet set vurderer Skan-
derborg Kommune derfor ikke, at projektet vil påvirke tilstanden negativt eller hindre målop-
fyldelse for grundvandsforekomsten.  
 
I henhold til vandløbslovens § 6 må der ikke foretages beplantning så nær rørlagte stræknin-
ger af vandløb, at der kan være fare for, at rørledninger beskadiges eller tilstoppes. 
 
Dræn må heller ikke afbrydes eller nedlægges, hvis de fører vand fra højere liggende arealer.  
Hvis der ikke er dræn der fører vand udefra til matriklen, kan det naturmæssigt være en god 
ide at afbryde evt. dræn på skovrejsningsmatriklen og genskabe naturlig hydrologi. I så fald 
behøver man ikke tage hensyn til om der plantes ovenpå drænledninger.  
 
Skanderborg Kommune er ikke i besiddelse af drænkort for området. Men drænkort bør  
fremskaffes, så det er muligt at afgøre om der skal tages hensyn til udefra kommende vand.  
Drænkort kan fremskaffes hos Orbicon, hvis der engang er udført dræning af  
Hedeselskabet.  
 
Der ligger en lavning i den nordlige del af skovrejsningsområdet og en anden lavning lidt øst 
for - dog på samme matrikel og derfor af samme ejer -, og da marken dyrkes i dag er der en vis 
sandsynlighed for at der ligger dræn i marken. Der er ikke umiddelbart tegn på at området er 
vandlidende. Hvis lavningen mod øst stadig skal kunne afvandes kræver det at drænet bevares 
henover skovrejsningsområdet 
 
I forhold til søer og vandløb nedstrøms vil skovrejsning være en miljømæssig fordel, da ud-
vaskningen af kvælstof og fosfor må formodes at blive mindre. 
 
 
Konklusion 
Ud fra screeningen konkluderes det, at det anmeldte projekt ikke vil medføre væsentlige på-
virkninger, der kan være til skade for miljøet. Skanderborg Kommune vurderer derfor, at pro-
jektet ikke er omfattet af krav om miljøvurdering og tilladelse. 
 
Når anden lovgivning overholdes, herunder vandløbslovens bestemmelser i forhold til dræn 
(se ovenfor), kan det ud fra screeningen konkluderes. at skovrejsningen ikke vil medføre væ-
sentlige påvirkninger på miljøet. 
 
Skanderborg Kommune vurderer på den baggrund, at skovrejsningsprojektet ikke er VVM-
pligtigt og derfor kan gennemføres uden udarbejdelse af VVM-redegørelse.  
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Klagevejledning 

Afgørelsen kan, for så vidt angår de retlige forhold, påklages til Miljø- og Fødevareklage-næv-
net jf. § 49 i Miljøvurderingsloven: 
 

• Miljø- og Fødevareministeren (Miljøstyrelsen) 

• enhver med retlig interesse i sagens udfald. 

• landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelse af 
natur og miljø, eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanven-

delsen. 

 
En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Miljø- og Fødevare-klage-
nævnet bestemmer det. 
 
Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklage-nævnet. 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk.  
 
Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller 
www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En klage 
er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen.  
 
Privatpersoner skal betale et gebyr på 900 kr. for at klage og virksomheder og organisationer 
skal betale et gebyr på 1.800 kr. for at klage. Du betaler gebyret med betalingskort i Klagepor-
talen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truf-
fet afgørelse i sagen, i dette tilfælde Skanderborg Kommune. 
 
Anmodningen skal sendes til Skanderborg Kommune, så vidt muligt elektronisk til 
VVM@skanderborg.dk eller til adressen Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg.  
 
Vi videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgø-
relse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendt-
gjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Afgørelsen offentliggøres på Skander-
borg Kommunes hjemmeside den 5. februar 2024. 
 
 

Søgsmål 

Hvis afgørelsen skal indbringes for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra offentliggø-
relsen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Caroline Bach Orlien 
Miljømedarbejder 
  

http://www.nmkn.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
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Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: 
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse 
Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter 
vores databeskyttelsesrådgiver.

https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse


 

 

Bilag: 
Anmeldelse af projektet 

Skema til brug for screening 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 
 
Sten Hulgaard 

Miljø- og Fødevareministeriet, Miljøstyrelsen, Lokalenhed Østjylland (E-mail: ojl@mst.dk) Miljø-
styrelsen (mst@mst.dk) 

Danmarks Naturfredningsforening (dnskanderborg-sager@dn.dk) 

Friluftsrådet (fr@friluftsraadet.dk) 

Friluftsrådet (soehoejlandet@friluftsraadet.dk) 

 


